
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N.  27  DEL  29  APRILE  2011 

 

 
OGGETTO: RENDICONTO ESERCIZIO 2010 - APPROVAZIONE. 
 
 

L’anno DUEMILAUNDICI e questo giorno VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 
20,30 in Pescia, nella sala consiliare, in seduta pubblica, sessione ordinaria, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti 
avvenuta nei modi e termini di legge, come da relazione in atti. 
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori: 
 
 presenti assenti  presenti assenti 

1.   MARCHI Roberta X  12. RICCIARELLI ALESSANDRO X  

2.   FRANCESCHI OLIVIERO X  13. INCERPI GRAZIANO X  

3.   PIERACCINI GIAN PAOLO X  14. ABENANTE ANTONIO X  

4.   BERTELLOTTI PIERLUIGI X  15. NICCOLAI MARCO  X 

5.   ARDIS MARCO X  16. MICHELOTTI ROBERTO X  

6.   SPICCIANI RENATO X  17. DI VITA MAURIZIO X  

7.   GIUNTOLI ANTONIO X  18. GIORGI ROI X  

8.   CHECCHI PAOLO X  19. PAPINI GIOVANNA X  

9.   LEGGIO SALVATORE X  20. CAMPOLUNGHI FERDINANDO X  

10. BRANDANI LORENZO X  21. RUFINO GENNARO X  

11. MENICUCCI NICCOLA X     

 

Presiede la seduta il Presidente Oliviero Franceschi ed assiste il Segretario Generale Dr. 
Claudio Sbragia incaricato della redazione del presente verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di 
cui appresso: 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ricordati gli artt. 151 e 227-233 del titolo IV –Rilevazione e dimostrazione dei risultati 
di gestione- del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. che disciplinano le modalità di rilevazione e 
dimostrazione dei risultati della gestione dell’ente locale; 
 
Visto in particolare l’art. 227 del D.Lgs. 267/00 e la modifica ad esso apportata dalla L. 
189/08 (conv. D.L. n. 154/08) che dispone che il rendiconto della gestione, composto 
dal conto del bilancio, dal conto economico ed dal conto del patrimonio, è deliberato 
dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno successivo; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 19 del 31.03.10, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è approvato il Bilancio di 

Previsione dell’esercizio 2010, pluriennale 2010/2012 e relazione previsionale e 
programmatica, modificati nel corso dell’esercizio con apposite delibere di 
variazione al bilancio e di prelevamento dal fondo di riserva regolarmente 
esecutive ai sensi di legge; 

- n. 61 del 29.09.10, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è provveduto alla verifica 
degli equilibri generali di bilancio dell’esercizio 2010 nonché alla ricognizione dello 
stato di attuazione dei programmi, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 193 
del D.Lgs. n. 267/00; 

- n. 77 del 29.11.10, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è provveduto 
all’assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2009 ai sensi dell’art. 175, 
comma 8 del D.Lgs. n. 267/00; 

 
Visto il Conto al Bilancio dell’esercizio finanziario 2010 redatto ai sensi dell’art. 228 del 
D.Lgs. 267/00 secondo il modello approvato con DPR 31/01/96 n. 194 e compilato in 
ogni sua parte con le annesse tabelle dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale (di cui al Decreto Ministero dell’Interno del 24/09/09) e dei 
parametri gestionali con andamento triennale; 
 
Visto il conto della gestione di cassa per l’esercizio 2010 reso dal Tesoriere – Cassa di 
Risparmio di Pistoia e Pescia – in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 226 del D. 
Lgs. n. 267/00 entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario secondo il 
disposto dell’art. 233 del citato D. Lgs. 267/00, depositato agli atti del Servizio 
Finanziario, il cui risultato finale coincide con le risultanze delle scritture contabili 
dell’ente; 
 
Visto il conto dell’Economo comunale reso entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio 
finanziario secondo il disposto dell’art. 233 del citato D. Lgs. 267/00; 
 
Visti: 

- il Conto del patrimonio, redatto ai sensi dell’art. 230 del D. Lgs. 267/00, che 
riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti nonché le 
variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione del bilancio e da altre 
cause ; 

- il Conto economico, redatto ai sensi dell’art. 229 del D. Lgs. 267/00, che 
evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività dell’Ente secondo i criteri 



di competenza economica e l’accluso prospetto di conciliazione che ha lo scopo 
di dimostrare il risultato economico finale integrando opportunamente i dati 
finanziari del Conto del bilancio con quelli economici; 

 
 
Dato atto che si è provveduto all’aggiornamento degli inventari dei beni dell’ente alla 
data del 31/12/09, ai sensi di quanto disposto dall’art. 230 comma 7 del D.Lgs. n. 
267/00; 
 
Rilevato che risulta evidente una certa criticità negli equilibri generali di bilancio 
evidenziati anche dalla chiusura in anticipazione di cassa alla data del 31.12.10 nonché 
da un continuo ricorso all’anticipazione medesima negli ultimi due anni; 
 
Preso atto che parte di tale squilibrio è imputabile anche alla presenza di numerosi 
residui attivi per i quali è stata avviata in precedenti esercizi ed è tuttora in corso 
un’attenta verifica e per i quali saranno intraprese attività di recupero; 
 
Dato atto che i responsabili dei servizi, prima dell’inserimento nel conto del bilancio 
dei residui attivi e passivi, hanno provveduto, ciascuno con propria determinazione, al 
riaccertamento degli stessi ex art. 228, comma 3 del D. Lgs. 267/00; 
 
Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza di cui all’art. 
227 comma 5 del D. Lgs. 267/00; 
 
Preso atto delle segnalazioni indirizzate dai diversi Dirigenti al Responsabile dei 
Servizi Finanziari circa l’inesistenza di debiti fuori bilancio, dopo la chiusura 
dell’esercizio 2010 ed entro la data di formazione del rendiconto, pur in presenza di 
situazioni ancora da valutare; 
 
Visto il precedente atto amministrativo dell’Organo esecutivo con cui sono state 
approvate le relazioni illustrative di cui agli artt. 151, comma 6 e 231 del D.Lgs. 267/00, 
in ordine alle valutazioni di efficacia ed efficienza dell’azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 
 
Vista la relazione dell’organo esecutivo resa ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. 
267/00; 
 
Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
d) del D. Lgs. 267/00; 
 
Vista la nota informativa di cui all’art. 62 comma 8 della legge 133/08 redatta dal 
Dirigente dei Servizi Finanziari che evidenzia gli oneri e gli impegni finanziari 
sostenuti nell’anno 2010 derivanti dai contratti relativi a strumenti derivati; 
 
Dato atto del rispetto nell’esercizio 2010 dei vincoli imposti dal patto di stabilità 
interno dalla normativa vigente come da certificazione trasmessa al Ministero 
dell’economia e delle finanze in data 31.03.11; 
 



Dato atto del rispetto del contenimento della spesa per il personale in ossequio 
all’indirizzo stabilito dalla vigente normativa in materia; 
 
Viste le disposizioni del 2° e 3° comma dell’art. 193 del D.Lgs. 267/00 per quanto 
concerne la copertura del disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 
approvato; 
 
Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Acquisito inoltre l’allegato parere, reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità 
del presente atto, espresso in ottemperanza alla Deliberazione della GC del 2 febbraio 
2010, n. 21; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile del Dirigente dei Servizi Finanziari, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 
 

 CON VOTI   11  FAVOREVOLI 
 

               9  CONTRARI      (Abenante, Giorgi, Michelotti, Di Vita, Papini,    
                                                 Rufino, Campolunghi, Leggio e Ardis)  

 
 palesemente espressi ed accertati dai consiglieri scrutatori 
 

DELIBERA 
 

I – Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
II - Di approvare il Conto al Bilancio dell’esercizio finanziario 2010 composto da: 

a) Conto del bilancio (allegato 1); 
b) Conto del Patrimonio (allegato 2); 
c) Conto Economico (allegato 3); 
d) Prospetto di conciliazione (allegato 4). 
 

III - Di dare atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009 sono 
allegati i seguenti atti: 
- relazione dell’organo esecutivo resa ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. 267/00 
(allegato 5); 
- relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del D. 
Lgs. 267/00 (allegato 6); 
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza di cui all’art. 227 
comma 5 del D. Lgs. 267/00 (allegato 7); 
- delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28/09/09 con cui si è provveduto alla verifica 
degli equilibri generali di bilancio dell’esercizio 2009 nonché alla ricognizione dello stato 
di attuazione dei programmi in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 193 del D. Lgs. n. 
267/00 (allegato 8); 
- nota informativa di cui all’art. 62 comma 8 della legge 133/08 redatta dal Dirigente dei 
Servizi Finanziari che evidenzia gli oneri e gli impegni finanziari sostenuti nell’anno 2010 
derivanti dai contratti relativi a strumenti derivati (allegato 9). 



IV - Di approvare il quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato 
complessivo della stessa come risulta nella tabella allegata “A”. 
 
V - Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di 
amministrazione con il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto 
approvato, con le modalità previste dalle disposizioni vigenti, in particolare l’adozione 
entro e non oltre il 30.09.11 di propria deliberazione di copertura del disavanzo anno 
2010. 
 
VI - Di dare mandato agli uffici competenti di adottare le misure necessarie affinché 
venga assicurato, ai cittadini e agli eventuali organismi di partecipazione di cui all’art. 8 
del D. Lgs. 267/00, la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del Conto di 
bilancio 2010 e dei suoi allegati con le modalità previste dallo statuto e dai regolamenti, ai 
sensi del D. Lgs. 267/00. 
 
VII - Di trasmettere notizia dell’adozione e degli estremi del presente provvedimento al 
Difensore Civico nel dovuto rispetto dell’art. 4, comma 2, della L.R.T. 02/01/00 n. 1. 

 
________________________________________________________________________________ 

 
Il Presidente, successivamente, per le motivazioni esplicitate in narrativa, propone di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/00 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 CON VOTI   11  FAVOREVOLI 

 
            9  CONTRARI      (Abenante, Giorgi, Michelotti, Di Vita, Papini,  
                                                  Rufino, Campolunghi, Leggio e Ardis) 
  

 palesemente espressi ed accertati dai consiglieri scrutatori 
 

APPROVA 
 

 

 
 
 

 


